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Wiadomości z kraju
1916 Welsh Rd. Unit 3
Philadelphia, PA 19115

215-969-4985     215-728-6040215-969-4985     215-728-6040
Nasze Uslugi i Serwisy:

- Paczki  morskie i lotnicze do Ukrainy i innych krajow. 
  11-ta paczka bezplatna
- bezplatny odbior z domu
- Transfery pieniezne do Europy Srodkowej  
  i Wschodniej od $4.50
- Przesylka samochodow osobowych i transportowych 
- Karty telefoniczne, elektroniczne slowniki i upominki
- Lotnicze przesylki do 7-miu dni
- Duzy wybor CD 267-971-5807267-971-5807

NAPRAWA KOMPUTEROW:NAPRAWA KOMPUTEROW:
Desktop, Laptop and SerwerDesktop, Laptop and Serwer

Projektowanie, Montowanie i Konfiguracja Projektowanie, Montowanie i Konfiguracja 
Office and home networkOffice and home network

 Bezplatna diagnostyka Bezplatna diagnostyka
 Parental control service Parental control service
  Wykonywanie  komputera na zamowienieWykonywanie  komputera na zamowienie
 Usuwanie wirusow Usuwanie wirusow
 Odtworzanie   informacji Odtworzanie   informacji
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OGŁOSZENIAOGŁOSZENIA

ZAKLAD SAMOCHODOWY 
ZARTUDNI MECHANIKA Z PODSTAWOWA ZNAJOMOSCIA ZAWODU.

ZAPEWNIA NARZEDZIA I WYSOKIE ZAROBKI.
BODY SHOP POSZUKUJE: MECHANIKA, MALARZA I POMOCNIKA

WYNAGRODZENIE W ZALEZNOSCI OD KWALIFIKACJI
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

Vitalij 267-980-6045


DOBRZE ROZWIJAJĄCA SIE FIRMA 
Spożywcza z siedziba w Bensalem  
PILNIE POTRZEBUJE PRACOWNIKÓW 

do sprzątania a także do  konserwacji urządzeń.
Elastyczne godziny pracy. Wymagana minimalna znajomość jezyka 

angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki płacy. Możliwość awansu.
Kontakt telefoniczny: 267-342-0659

PILNIE POSZUKIWANI PRACOWNICY  
NA STANOWISKA:

••  SprzedawcySprzedawcy
••  KasjeraKasjera
••  Pracownika do pracy  Pracownika do pracy  

w kuchniw kuchni
• •  Pracownika  Pracownika  

do wykonywania  do wykonywania  
innych czynnosci w sklepieinnych czynnosci w sklepie

Zostan czlonkiem naszego zespoluZostan czlonkiem naszego zespolu
Tel: 718-412-3400 EXT.1529

email: HR@NetCostMarket.com
Mozna rowniez wypelnic ankiete  

w naszym sklepie.
Wymagane pozwolenie na prace w USA

KUPON REKLAMA OGŁOSZENIE FORM 
Wypełnij kupon i wyślij na nasz adres:  
PO Box 579, Warrington, PA 18976, 

prześlij faksem: 267-684-6338 
Opublikuj ogłoszenie w sekcji "Classified"

Twój tekst:   ___________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

_______________________________________________________
___________________    Data _____________________________

__________ 1 tydzień    _________ 2 tygodnie    ___________ Miesiąc

Płatność: ________Czek _______Money Order_____ Karta Kredytowa 

Card #____________________________ data ważności_____________

Imię, nazwisko na karcie _______________________________________Adres: ____
_________________________________________________

Miasto_____________________________ Stan________ Kod_________
Tel. #________________________________________________________

 ZADZWOŃ: 267-971-5765
Podaj tekst reklamy i użyj karty debetowej / kredytowej.

 Wytnij FORMULARZ KLASYFIKACJI
Załącz do niego czek lub Pieniądze w gazetach firmowych i rynkowych  

i przesłać do redakcji:
PO Box 579, Warrington, PA 18976

OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:


FIRMA TRANSPORTOWA POSZUKUJE 

KIEROWCOW Z CDL KLASA A.
Praca na StepDeck i Flatbed

Zarobki przewyzszaja srednie place
Regionalne i dalekie trasy.

Wymagany minimum 2 letni staz pracy.
Telefony kontaktowe:

(516) 410-7261, (609) 892-5004


POSZUKUJEMY PRACOWNIKA  
NA STANOWISKO: 

HVAC Refrigeration Technician oraz 
Pomocnika

Dobre warunki pracy i placy.
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

215-535-8100


CLERK BUSINESS ADMINISTRATOR 
PILNIE POSZUKIWANY NA STALY ETAT.
Wymagana znajomosc jezyka angielskiego oraz 

komputera.
Firma znajduje sie w Warminster PA

Dobre warunki pracy i placy. Swieta i dni wolne 
oplacane.

TEL: 215-962-1539


MIESZKANIE NA WYNAJEM
Duplex, 2- gie pietro. Philadelphia,  
Lockard &Tomlison Rd.  Pa 19116

Mieszkanie swiezo wyremontowane.  
Kuchnia z nowym wyposazeniem

Dryer and washer w piwnicy. Dostep do 
garazu i backyardu. No pets.

Cena $1,800.
TELEFON: 267-738-1136


JUNKYARD W SOUTH JERSEY 
POSZUKUJE PRACOWNIKOW 

Z DOSWIADCZENIEM  DO 
ROZBIORKI SAMOCHODOW.

Mile widziane posiadanie wlasnych narzedzi.
Wynagrodzenie $1000 plus na tydzinen.

Wynagrodzenie pomocnika $750 plus na tydzinen.
Pomoc przy zakwaterowaniu.
TEL: 646-673-5889


TRAILER DRY VAN 

zatrudni kierowcow z CDL Class A
Praca na wschodnim wybrzezu , 4-5 dni w tygodniu
Doswiadczenie w zawodzie nie mniejsze niz 1 rok

Wynagrodzenie $1 za mile lub 30% Gross
Elastyczny wymiar czasu pracy

TELEFON: 267-297-9137


ZAKLAD FRYZJERSKI  
W HAVERTON PA  

natychmiast zatrudni fryzjera
na caly etat lub pol etatu

Prosze dzwonic: 610-789-2319


DIJAS FOODS DISTRIBUTION INC  
Poszukuje pracowników przy produkcji  

i pakowaniu towarów.
Praca na pełny etat. Wymagana minimalna znajomość 

jeżyka angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość awansu.
KONTAKT TELEFONICZNY: 267-342-0659


PRZYGOTOWANIE DO EGZAMINU 

NA PERMIT/LICENCJE CDL 
(KOMERCYJNE PRAWO JAZDY) w ciągu 

3-6 dni W JEŻYKU ROSYJSKIM. USTALANIE 
TERMINU EGZAMINU. PŁATNE SZKOLENIE.

PO zdaniu egzaminu ZAPEWNIENIE 100% 
miejsca PRACY CDL.  

Tel: 267-323-9437, 203-570-4915, 
347-224-3893

Przyjme do pracy 
doswiadczona kosmetyczke.

Perspektywa awansu
tel: 215-343-0350 Ex.6


ATH-MONT GEAR COMPANY
Poszukujemy pracownika na 

staniwisko FREZERA
- Stala praca
- oplacamy wakacje i swieta
- oferujemy ubezpieczenie  
   medyczne

Telefon: 215-355-5146
Fax: 215-355-3570







NIKSEN - 
TELEKOMUNIKACYJNA FIRMA 

pracujaca w 15 stanach USA poszukuje 
PRACOWNIKOW 

OBSLUGUJACYCH TOWER CLIMBING.  
DOSWIADCZENIE PRACY MILE WIDZIANE

BARDZO DOBRE WARUNKI PRACY I PLACY
FIRMA ZATRUDNI TAKZE PRACOWNICOW 

NA STANOWISKO: SUBCONTRACTOR,  
WYGODNE WARUNKI PRACY

TELEFON: 732-642-3300


POSZUKIWANI KIEROWCY  

DO PRZEWOZU PRODUKTOW 
NAFTOWYCH

Bonus na start $5,000
Lokalne zlecenia, codzienne powrory do domu

Srednie wynagrodzenie $450 na dzien
Wymagane posiadanie CDL,  

2-letnie doswiadczenie
HAZMAT konieczny

Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 
609-502-1789


FIRMA PRODUKUJĄCA  

ALUMINIOWE OKNA  
I SYSTEMY FASADOWE  

Poszukuje pracowników do montażu okien i drzwi.
Wymagany uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość otrzymania 

ubezpieczenia medycznego.
LOKALIZACJA - BENSALEM.

KONTAKT TELEFONICZNY: 215-300-3031


Wykonujemy prace o rożnym stopniu 
złożoności:

Prace wewnętrzne: malowanie,parkiet, laminat, 
płytki ceramiczne, schody. Remont łazienek 

i kuchni. Wykańczanie piwnic
Prace na zewnątrz: hardscaping, landscaping, 
klaby, kwietniki, mulch,ogrodzenia,deki, prace 

w cemencie i betonie
Telefon: 215-588-8466


KOMPLEKS KĄPIELOWY  

poszukuje pracowników na stanowisko: 
kucharza, kelnera i osoby do sprzątania.

Telefon: 215-942-4646

WYKONUJEMY WEWNETRZNE I 
ZEWNETRZNE PRACE BUDOWNICZO 

REMONTOWE W ROZNEJ SKALI 
ZLOZONOSCI.
✦ Prace hydrauliczne
    i elektryczne.
✦ Przebudowujemy kuchnie, 

lazienki i piwnice.
Uslugi wysokiej jakosci wykonane w ustalonym terminie

Posiadamy licencje i ubezpieczenie.

Telefon: 215-300-9356

✦ PRZEPROWADZKI MIESZKAN, 
BIUR I FIRM

✦ PRZEWOZ KLIENTOW NA 
LOTNISKO (Znizki dla osob 
starszych)

✦ ODSWIEZANIE KARPETOW I 
DYWANOW

Posiadamy referencje i 
ubezpieczenie mienia na czas 

przewozu 
Telefon: (215) 669-1386

FAVORITE HOME CARE  
POSZUKUJE DO PRACY HOME HEALTH AIDS.

DOWOLNY ROZKLAD  
GODZIN PRACY

WYMAGANA PODSTAWOWA 
ZNAJOMIOSC JEZYKA 
ANGIELSKIEGO I ROSYJSKIEGO

WYSOKIE WYNAGRODZENIE
PO DODATKOWE INFORMACJE PROSZE 

DZWONIC: 267-839-0011
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KONTROLERZY NIK OTRZYMUJĄ 
GROŹBY. BADAJĄ SPRAWĘ FUNDACJI 
KSIĘDZA MICHAŁA OLSZEWSKIEGO

Prokuratura Rejonowa Warszawa Ochota zajmuje 
się sprawą gróźb, kierowanych w stronę kontrolerów 
Najwyższej Izby Kontroli, którzy badają sprawę fundacji 
księdza Michała Olszewskiego oraz afery Funduszu 
Sprawiedliwości. RMF 24 ujawnia część słów, które 
usłyszeli przez telefon kontrolerzy. — Śledzę cię, dopadnę 
i rozszarpię — groziła nieznana osoba.

Groźby kierowane w stronę kontrolerów NIK przychodziły 
na telefon stacjonarny, znajdujący się w siedzibie izby. 
Jak przekazuje RMF 24, reporter radiostacji nieoficjalnie 
dowiedział się, że pracownikom "udało się nagrać ostatni 
fragment gróźb kierowanych przez telefon". Nieustalona 
dotąd osoba miała grozić kontrolerom pobiciem "tak, że 
cię dziecko nie pozna". Ponadto wygrażała: "śledzę cię, 
dopadnę i rozszarpię".

NIK wszedł na teren budowy prowadzonej przez Profeto
Telefoniczne groźby wobec kontrolerów NIK zostały 

skierowane dzień po tym, jak zapowiedzieli oni w ramach 
prowadzonej kontroli wejście na teren budowy, prowadzonej 
przez fundację księdza Michała Olszewskiego nieopodal 
warszawskiego Wilanowa.

Ksiądz Michał Olszewski jest podejrzanym w śledztwie 
dotyczącym Funduszu Sprawiedliwości. Usłyszał zarzuty 
związane z praniem brudnych pieniędzy. Fundacja 
Profeto, której jest prezesem, otrzymała prawie 100 
mln zł z funduszu. Jak wynika z niedawnych ustaleń 
"Gazety Wyborczej" część funduszy, które otrzymała 
fundacja, miała zostać przeznaczona na prywatne wydatki 
duchownego.

Ksiądz Michał Olszewski został zatrzymany przez 
ABW pod koniec marca br. Oprócz niego funkcjonariusze 
zatrzymali też dwie urzędniczki Ministerstwa 
Sprawiedliwości. 25 października cała trójka po wpłacie 
poręczenia majątkowego opuściła areszt.

HANDEL GROBAMI KWITNIE W 
POLSCE NA POTĘGĘ. "TO OSZUKIWANIE 

PAŃSTWA"
Na wielu cmentarzach w Polsce handel miejscami 

pochówku jest rzeczą powszechną — wskazuje w 
rozmowie z "Gazetą Wyborczą" Marcin Polaczuk, urzędnik 
z Lublina. Oficjalnie funkcjonuje jako "zmiana dysponenta 
grobu". Nielegalny proceder dotyczy głównie miejsc 
historycznych, na najbardziej prestiżowych nekropoliach.

W Polsce nie można zostać właścicielem grobu, jest 
nim zawsze zarządca cmentarza. W teorii można kupić 
miejsce od kancelarii nekropolii, która sprzedaje prawo 
do dysponowania grobem, który nie został opłacony na 
czas. W praktyce dzieje się jednak bardzo rzadko.

— Dziadkowie, którzy mnie wychowywali, chcieli 
zabezpieczyć sobie miejsce pochówku. Żeby rodzina 
nie miała problemów — wspomina Marcin Polaczuk, 
lubelski urzędnik.

Rodzina urzędnika przekazała wcześniejszemu 
dysponentowi gotówkę i razem z nim udała się do 
cmentarnej kancelarii o przeniesienie praw. Ciało 
znajdujące się w grobie zostało przeniesione w miejsce, 
gdzie składa się ekshumowane szczątki. Na świeżo 

"pozyskanym" miejscu postawiony został nowy grób — 
opisuje "Wyborcza".

Marcin Polaczuk opisuje, że problemy zaczęły się, 
kiedy jego matka zdecydowała zabrać kwity dotyczące 
miejsca pochówku. — Uznałem, że należy pokazać 
proceder handlu grobami z jej udziałem. Za mną stał 
szereg dowodów, dokumentów i relacji dziadków. Za nią 
wyłącznie kłamstwa — mówi. Urzędnik wykazał m.in., że 
sprzedający grób nie był spokrewniony z jego rodzicielką. 
Śledczy nie dopatrzyli się jednak znamion przestępstwa.

Handel grobami w Polsce. "Może skończyć się wyrokiem"
Sprzedaż miejsc pochówku w Polsce kwitnie w 

najlepsze. Na tablicy na cmentarzu przy ul. Lipowej 
w Lublinie znaleźć można ogłoszenia dotyczące 
"odstąpienia prawa do dysponowania grobem". Ceny 
są różne i wynoszą od 25 do nawet 70 tys. zł. Podobne 
ogłoszenia znaleźć można też w internecie. Dotyczą 
nekropolii w Warszawie, Krakowie, Wrocławiu czy Łodzi. 
Ceny zaczynają się od 8 tys. zł.

— Taki proceder oczywiście istnieje — przyznaje w 
rozmowie z "GW" ksiądz Cezary Kostro, rektora kościoła 
Wszystkich Świętych, zarządzającego cmentarzami przy 
ul. Lipowej i Unickiej w Lublinie. Duchowny nie chce mówić 
o skali, ale dziennik ustalił, że do kancelarii nekropolii 
wpływają 2-3 zgłoszenia miesięcznie o przeniesienie 
prawa do dysponowania grobem.

Ksiądz podkreśla, że "handel grobami" jest naganny z 
wielu powodów. — Po pierwsze z moralnego, po drugie 
— prawnego. To oszukiwanie państwa, bo nie płaci się 
podatków. To też oszukiwanie kupca, któremu wmawia 
się, że wszystko będzie dobrze. A wcale nie musi. To także 
oszukiwanie zarządcy cmentarza, którego własnością są 
groby. A na koniec oszukiwanie notariusza, jeśli zawiera 
się u niego umowę przekazania, bez dodania, że nastąpiła 
transakcja finansowa. To już poświadczenie nieprawdy i 
może zakończyć się wyrokiem sądu — podsumowuje.

RADOSŁAW SIKORSKI O POLAKACH 
ZABITYCH NA WOŁYNIU. PADŁY MOCNE 

SŁOWA

Ukraina powinna ekshumować i ponownie pochować 
etnicznych Polaków zamordowanych na jej terytorium, 
niezależnie od trwającej rosyjskiej inwazji — powiedział w 
opublikowanej we wtorek rozmowie z dziennikiem "Financial 
Times" minister spraw zagranicznych Radosław Sikorski. 
— Ludzie mają prawo do chrześcijańskiego pochówku i nie 
wpływa to na wysiłek wojenny Ukrainy — dodał.

— Nie widzę powodu, dla którego (ekshumacje) miałyby 
być blokowane między krajami, które sobie nawzajem 
pomagają — powiedział Sikorski, mówiąc o masakrze na 
Wołyniu, w której zginęło ok. 100 tys. osób.

Jak zauważa "FT", wypowiedź Sikorskiego odzwierciedla 
zaostrzenie tonu polskiego rządu w kwestiach historycznych 
przed wyborami prezydenckimi w maju. Ukraiński Instytut 
Pamięci Narodowej niedawno powiedział, że byłby skłonny 
wznowić poszukiwania polskich ofiar w masowych 
mogiłach w przyszłym roku.

Sikorski o Wołyniu i reparacjach
"Financial Times" przypomina, że Kijów wstrzymał ten 

proces w 2017 r., aby zaprotestować przeciw usunięciu 
ukraińskiego pomnika w Polsce. Kijów kwestionuje również 
decyzję polskiego parlamentu z 2016 r. o określeniu 

masakr mianem ludobójstwa, a ostatnio wyraził irytację 
po ostrzeżeniach Warszawy, że ta historyczna kwestia, 
jeśli nie zostanie rozwiązana, może zniweczyć starania 
Ukrainy o członkostwo w UE.

Szef MSZ powiedział też, że kanclerz Niemiec Olaf 
Scholz w lipcu "stracił okazję" do spełnienia żądań 
reparacyjnych przedstawionych przez Donalda Tuska 
jako alternatywa dla roszczenia poprzedniego rządu Prawa 
i Sprawiedliwości, który wyliczył je na 1,3 biliona euro za 
szkody i zbrodnie popełnione przez nazistowskie Niemcy.

Tusk zażądał utworzenia polskiego pomnika w Berlinie, 
niemieckich inwestycji we współpracę wojskową, a także 
nieokreślonej kwoty pieniędzy na rekompensatę dla 
polskich ofiar nazistów. Zwracając uwagę, że Scholz 
zaoferował jedynie 200 mln euro odszkodowania i 
nie planował inwestycji we wspólną obronę, Sikorski 
powiedział: — Tusk zasadniczo powiedział, że samo 200 
mln euro nie przekona Polaków... i myślę, że miał rację.

Polski minister przyznał, że w kwestii wojennych 
roszczeń rząd Tuska jest teraz "mniej lub bardziej" po tej 
samej stronie, co Andrzej Duda i PiS. Jak zwrócił uwagę 
"FT", ostatnie sondaże opinii publicznej pokazują, że 
większość Polaków chce reparacji od Niemiec, natomiast 
nastroje społeczne wobec Ukrainy się pogorszyły. Tylko 53 
proc. respondentów nadal opowiada się za przyjmowaniem 
ukraińskich uchodźców, co jest najniższym wynikiem od 
początku wojny.

— Myślę, że nadal istnieje solidne poparcie dla 
pomocy Ukrainie w jej wojnie obronnej przeciw Rosji: 
ludzie uważają, że powinniśmy pomóc Ukrainie, ale też, 
że nasi zmarli powinni zostać pochowani — powiedział 
Sikorskił. Jak dodał, nawet jeśli nie każdy Polak martwi 
się codziennie ekshumacjami, to "niektórzy tak".

ZASIŁKI DLA POWODZIAN. WIĘKSZOŚĆ 
RODZIN JUŻ Z NICH SKORZYSTAŁA

W wyniku wrześniowej powodzi, która nawiedziła 
południowo-zachodnią Polskę, rząd uruchomił środki 
pomocowe dla poszkodowanych. Dziennikarze RMF FM 
poinformowali, że 426 rodzin otrzymało już zasiłki do 200 
tys. zł na odbudowę domów, a kolejne 92 rodziny wciąż 
czekają na rozpatrzenie swoich wniosków.

Z danych przekazanych przez Jacka Dobrzyńskiego, 
rzecznika prasowego Ministra Spraw Wewnętrznych i 
Administracji, wynika, że do tej pory wypłacono ponad 
276,3 mln zł dla ponad 88,8 tys. rodzin. Proces ten 
przebiega sprawnie dzięki zaangażowaniu pracowników 
ośrodków pomocy społecznej, którzy często sami 
doświadczyli skutków powodzi.

Aby przyspieszyć proces oszacowania strat i wypłaty 
zasiłków remontowo-budowlanych, na tereny dotknięte 
powodzią skierowano dodatkowych inspektorów nadzoru 
budowlanego oraz inżynierów z Polskiej Izby Inżynierów 
Budownictwa. Większość komisji w gminach zakończyła 
już swoje prace, przekazując protokoły do OPS.

Mniej poszkodowanych skorzystało do tej pory z zasiłku do 
100 tys. zł na remont mieszkania lub odbudowę pomieszczeń 
gospodarczych. Wypłacono jedynie 130 tys. zł, które trafiły 
do ośmiu rodzin, a 36 wciąż oczekuje na pomoc finansową.

MSWiA przypomina, że wnioski o pomoc można składać 
do 15 marca 2025 r. Wnioski są nadal przyjmowane i 
rozpatrywane na bieżąco
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NOWY ZAKAZ W UE. OD 1 STYCZNIA TEGO 
JUŻ NIE KUPISZ

Nowy zakaz Unia Europejska wprowadzi od 1 stycznia 
2025 roku. To efekt przyjęcia przepisów z lipca. Zakaz 
dotyczy jedynie działalności dentystycznej i sprawia, że 
stomatolog nie będzie już mógł sprzedawać jednego 
produktu.

Nowy zakaz zacznie obowiązywać od 1 stycznia 2025 
roku. Większość krajów Unii Europejskiej wprowadzi 
go tego dnia, a część nie i wśród nich jest też Polska. 
Dlaczego? Bo w Polsce ten zakaz obowiązuje już od 
ponad dwóch lat.

Nowy zakaz: Unia Europejska zabrania amalgamatu
Od 1 stycznia 2025 roku w Unii Europejskiej niemożliwe 

będzie zakupienie plomby amalgamatowej. Polska pod tym 
względem wybiła się przed szereg, ponieważ amalgamat 
został w Polsce zabroniony wcześniej w październiku 
2022 roku.

Amalgamat jest materiałem dentystycznym stosowanym 
szeroko jeszcze w ubiegłej dekadzie. Czarne plomby, 
które niedawno dentyści zakładali pacjentom, to właśnie 
amalgamat.

Wypełnienie ubytków w zębach amalgamatem szczegól-
nie chętnie stosowano w Polsce w pierwszej dekadzie XXI 
wieku. Amalgamat zaczęły jednak wypierać jasne plomby 
utwardzane światłem lub chemią. Wprowadzenie zaka-
zu amalgamatu przesądziło to, że w składzie zawiera rtęć. 
To natomiast pierwiastek groźny dla środowiska, więc 
problematyczne stało się utylizowanie czarnych plomb.

Zamienniki są droższe. Ale też trwalsze i bezpiecz-
niejsze 

Portal infodent24.pl wskazuje, że wedle amerykańskich 
badań w 2017 roku amalgamat stosowano w co piątym 
wypełnieniu, a w 2022 roku było to już niecałe 6 proc. 
wypełnień. I choć plomby amalgamatowe odchodzą do 
lamusa, wciąż najmniej zamożni pacjenci częściej kupują 
właśnie ten typ wypełnienia.

Stomatologowie wskazują na alternatywy dla amal-
gamatu. Te są tylko nieznacznie droższe, ale bardziej 
estetyczne, trwalsze i co najważniejsze - nie zawierają 
rtęci w składzie.

Unia Europejska wprowadza nowy zakaz od początku 
2025 roku, ale nieliczne kraje wspólnoty amalgamat stoso-
wać będą do czerwca 2026 roku. Wynika to z odstępstw 
od zakazu zastosowanych m.in. w przypadku Czech 
i Słowacji. W tych krajach czarne plomby są w 100 proc. 
refundowane przez państwo.

Zakaz amalgamatu, ale nie tylko. Unia Europejska gasi 
lampy rtęciowe

Przyjęte 31 lipca 2024 roku przepisy unijne dotyczą nie 
tylko amalgamatowych plomb. Wspólnota zgodziła się 
także, by najpóźniej do 2027 roku zrezygnować z lamp z 
rtęcią. Zakazana będzie ich produkcja, import oraz eksport.

Rtęć jest niebezpieczna dla środowiska, dla człowieka 
jest jest trująca i zagraża zdrowiu, a może nawet ży-
ciu. Pierwiastek łatwo się rozprzestrzenia i akumuluje i 
co więcej ma długą trwałość.

CO Z TĄ INNOWACYJNOŚCIĄ? POLSKA 
W OGONIE EUROPY

Polska znalazła się na piątym miejscu od końca w 
indeksie innowacyjności państw Unii Europejskiej - ten 
niechlubny wynik z raportu Komisji Europejskiej przywo-
łuje raport Polskiego Funduszu Rozwoju. Czy pieniędzy 
na badania i rozwój jest za mało? A może są, tylko są 
wydawane w sposób niewłaściwy?

Polska gospodarka jest w momencie przełomu i zmiany 
jednego paradygmatu na nowy. O ile dotychczas budo-
waliśmy swoją konkurencyjność w oparciu o niskie koszty 
pracy, to wzrost płacy minimalnej w ostatnich latach i po-
stępujący za nim wzrost wynagrodzeń w całej gospodarce 
sprawiły, że nie możemy już liczyć na to, iż tłumnie będą 

ściągać do nas zagraniczni inwestorzy. Model oparty na 
"brudnym" węglowym przemyśle tym bardziej przechodzi 
do lamusa. Nowoczesna gospodarka musi stawiać na 
innowacje - a z tym w Polsce wciąż jest problem, choć 
nie jest tak, że nic nie robimy w tej dziedzinie.

Polska piąta od końca w UE
W najnowszym raporcie PFR o polskiej innowacyj-

ności czytamy, że na koniec 2022 r. w Polsce przezna-
czono na badania i rozwój ponad 9,5 mld EUR. Był to 
wynik o 15,6 proc. większy niż rok wcześniej i o ponad 
737 proc. większy niż w roku dołączenia Polski do 
UE. Porównując nakłady na badania i rozwój do PKB, 
możemy zobaczyć, że tutaj też Polska wykonała solidną 
pracę. O ile "w 2004 r. na nakłady poświęcaliśmy około 
0,55 proc. PKB, w 2022 r. było to już 1,46 proc. "Mimo 
to nadal pozostajemy znacznie poniżej poziomu UE 
ogółem" - czytamy w raporcie. Pewnym pozytywem 
jest to, że w ostatnich latach różnica pomiędzy Polska 
a unijną średnią maleje.

Opracowanie PFR przywołuje też raport KE, według 
którego Polska znalazła się na piątym miejscu od końca w 
indeksie innowacyjności państw Unii Europejskiej. Według 
KE, głównym problemem Polski jest mała innowacyjność 
krajowego środowiska naukowego i brak aktywów intelek-
tualnych - przejawiający się m.in. w niskiej liczbie zgłoszeń 
patentowych w systemie PCT, czyli międzynarodowej 
konwencji o współpracy patentowej. Za Polską w indek-
sie innowacyjności KE w 2024 r. znalazły się Słowacja, 
Łotwa, Bułgaria i Rumunia. Unijnym liderem jest Dania 
ze wskaźnikiem innowacyjności na poziomie 149,3 pkt 
(wobec 72,5 pkt w Polsce). Ale to też nie znaczy, że Dania 
czy inne kraje skandynawskie (Szwecja i Finlandia zajęły 
odpowiednio 2. i 3. miejsce) grają w lidze światowej.

Nie tylko Polska ma problem z innowacyjnością. "Eu-
ropa już przegrała"

- Problemy Polski z innowacyjnością w skali mikro 
są też problemami całej Europy, tyle, że w skali ma-
kro, co pokazał raport Mario Draghiego nt. poprawy 
europejskiej konkurencyjności - mówi nam Aleksander 
Szalecki, inwestor i partner zarządzający w Stratego, 
firmie oferującej doradztwo w zakresie pozyskiwania 
funduszy europejskich i krajowych. - Europa nie tyle 
przegrywa w wyścigu o innowacyjność, co już przegrała 
- i to nie tylko z gigantami takimi, jak USA czy Chiny, ale 
też ze średniej wielkości gospodarkami. Przykładowo, 
w całej Unii Europejskiej rejestruje się mniej patentów 
niż w Korei Południowej, gdzie mieszka trochę ponad 
50 mln ludzi.

- Europa ogólnie ma problem z innowacyjnością, co 
pokazał dobitnie raport Draghiego - zgadza się Marcin 
Zieliński, prezes i główny ekonomista Forum Obywatelskie-
go Rozwoju (FOR). - Podejście UE też jest regulacyjne, 
opiera się na odgórnym kierowaniu środków i biurokra-
tycznej selekcji inwestycji. Jeśli chcemy, żeby Europa 
szybciej się rozwijała, a UE była wśród światowych liderów 
gospodarczych, potrzebujemy więcej rynku. Konieczny 
jest dalszy rozwój wspólnego rynku europejskiego, ale też 
musimy korzystać z zewnętrznych rozwiązań i pozwalać 
europejskim firmom się rozwijać. Swego czasu strategia 
lizbońska postawiła przed Europą ambitne cele w kwe-
stii rozwoju - niewiele z tego udało się jednak osiągnąć, 
bo o ile takie cele dobrze wyglądają na papierze, to ich 
realizacja nie odbywa się w gabinetach i ich osiągnięcia 
nie da się zadekretować.

- Jeśli chodzi o Polskę, to jesteśmy w zasadzie na 
szarym końcu w UE - stwierdza Aleksander Szalecki ze 
Stratego.

Obraz sytuacji pogarsza dodatkowo fakt, że przed 
nami w rankingu znalazły się kraje, które nie mają prze-
mysłu. - Malta (17. lokata - red.), która obszarowo jest 
niewiele większa od Poznania, żyje z turystyki - wska-
zuje. - Luksemburg (8. lokata - red.), w którym mieszka 

całe 600 tys. osób, żyje z usług finansowych. Irlandia (7. 
miejsce - red.) - pięciomilionowy kraj - z kolei buduje swój 
dobrobyt w oparciu o to, co zostawiają tam amerykańskie 
korporacje - aczkolwiek warto pamiętać, że Irlandczycy 
też mają swoje świetne firmy, jak Druid Software, i też 
chcą budować swój przemysł i swoją innowacyjność. 
Natomiast z krajów, dla których przemysł jest ważny, to 
za nami pod względem innowacyjności plasują się jedynie 
Bułgaria czy Rumunia.

Wydawać na innowacje można więcej, ale na pewno 
trzeba wydawać lepiej

- Diagnozując przyczyny, dla których innowacyjność 
w Polsce ma się tak słabo, trzeba, po pierwsze, powie-
dzieć, że wydajemy za mało w tym obszarze - zauważa 
Aleksander Szalecki. - Jeśli porównamy się np. z Hisz-
panią - która jest naszym kolejnym "celem", jeśli chodzi 
o gonienie krajów starej UE pod względem parytetu siły 
nabywczej - to zobaczymy, że wydaje ona dużo więcej 
na badania i rozwój - w przypadku takich dziedzin, jak 
badania kosmosu, nawet kilkukrotnie więcej.

- Druga sprawa to sensowność wydawania pieniędzy 
- dodaje. - Polska przez 30 lat nie doczekała się polityki 
przemysłowej; nie zidentyfikowaliśmy branż, co do których 
zdecydowaliśmy, że chcemy być w nich dobrzy i wyda-
wać na nie pieniądze. Chcielibyśmy równolegle rozwijać 
i drony, i statki kosmiczne, i leki. Na dłuższą metę to 
niewykonalne - powinniśmy wskazać te kilka obszarów, 
w których chcemy celować, i inwestować w nie więcej. 
Dodatkowo nie było i nie ma jasnej polityki przydzielania 
funduszy europejskich, które są podstawowym środkiem 
finansującym badania. W ostatnim naborze na te fundusze 
mogliśmy znaleźć takie projekty, jak maszyna do zbierania 
malin czy robienia wafelków. Nie ujmując niczego tym 
branżom, nie charakteryzują się one wysokim ryzykiem, 
a właśnie w takie branże powinny być inwestowane pu-
bliczne pieniądze. Uważam, że wzorem Francji mniej 
innowacyjne firmy powinny pozyskiwać wsparcie z rynku, 
bo w przypadku takich firm ryzyko niepowodzenia jest 
stosunkowo niewielkie. Pieniądze publiczne powinny zaś 
być skupione tam, gdzie ryzyko jest najwyższe, ale też 
potencjalny zysk - rozumiany także jako zysk dla całej 
gospodarki, w skali makro - jest największy, a więc np. 
w startupy deep tech.

Marcin Zieliński z FOR przestrzega jednak przed pułap-
ką myślenia o innowacjach w kontekście tylko i wyłącznie 
przełomowych odkryć.

- W przypadku innowacji kluczową sprawą jest to, by 
spojrzeć na nie szerzej niż tylko przez pryzmat nowych 
wynalazków - mówi. - Dominujący paradygmat jest taki, 
że innowacje to pochodna wydatków na badania i rozwój, 
ale te innowacje nie zawsze muszą wiązać się z efektem 
"wow" - sam fakt, że Polska gospodarka się rozwija, 
świadczy o tym, że innowacje dzieją się cały czas, ale 
nie zawsze są one spektakularne.

Wspieranie innowacyjności w Polsce. Za dużo państwa
A co z samym mechanizmem wspierania innowacyjności 

w Polsce? Zdaniem Marcina Zielińskiego, "pierwszym 
problemem jest niesamowicie upaństwowiony system 
tworzenia startupów i ich dofinansowywania".

- Głównym graczem w dziedzinie funduszy venture ca-
pital (czyli inwestujących w przedsiębiorstwa niepubliczne 
we wczesnej fazie rozwoju - red.) jest PFR; mamy też inne 
rządowe wehikuły, rządowe banki. Tymczasem innowacje 
muszą odpowiadać na potrzeby rynku, a nie urzędniczego 
punktu widzenia. Podmioty państwowe często decydują 
o wsparciu dla konkretnych projektów, nie znając potrzeb 
rynku - wyjaśnia prezes FOR. - Ale największy problem 
polega na tym, że podmioty te są podatne na naciski, w 
efekcie czego fundusze czasami łatwiej jest zdobywać 
tym firmom, które są w stanie wywrzeć odpowiednią 
presję na decydentów, niż takim, które faktycznie mają 
szansę się rozwinąć. 
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POWOLNE WYGASZANIE KOPALŃ. 
"REWOLUCJA SPOWODOWAŁA BIEDASZYBY"

Urzędująca na Śląsku minister przemysłu Marzena 
Czarnecka przekonuje, że wygaszanie kopalń powinno 
się odbywać ewolucyjnie, a radykalne kroki mogłyby 
doprowadzić do społecznych problemów. Tymczasem 
Polska złożyła już trzeci wniosek notyfikacyjny do Komisji 
Europejskiej, dotyczący m.in. subsydiowania kopalń (tzw. 
umowa społeczna dot. górnictwa). Jak informuje minister 
Czarnecka, KE wciąż "zadaje techniczne pytania".

- Wygaszanie kopalń musi odbyć się ewolucyjnie, a 
nie rewolucyjnie; rewolucja spowodowała w Wałbrzychu 
biedaszyby i ogromne bezrobocie - powiedziała w piątek w 
Radiu Katowice minister przemysłu Marzena Czarnecka.

Co z umową społeczną dla górnictwa? Minister Czar-
necka wyjaśnia

W jednej ze swoich pierwszych rozmów medialnych 
minister była pytana głównie o sprawę notyfikacji umowy 
społecznej dla górnictwa węgla kamiennego, która miała 
być jej pierwszym osiągnięciem - Czarnecka mówiła o tym 
już krótko po jej powołaniu w grudniu ub. roku.

Podpisana w maju 2021 r. umowa społeczna dot. gór-
nictwa węgla kamiennego zakłada subwencjonowanie 
branży w tym okresie w postaci budżetowych dopłat do 
redukcji zdolności produkcyjnych kopalń, co wymaga to 
zgody Komisji Europejskiej. Poprzedni rząd nie przepro-
wadził notyfikacji. Dopłaty są realizowane.

Minister przypomniała, że w tym miesiącu został złożony 
trzeci już wniosek notyfikacyjny, a w czwartek przyszły 
pierwsze uwagi KE do tego wniosku. "Komisja, czego 
się można było spodziewać, zadaje tak zwane technicz-
ne pytania" - powiedziała uściślając, że chodzi o uwagi 
konstruktywne, merytoryczne, precyzujące zapisy wniosku 
notyfikacyjnego.

Czy dopłaty do wydobycia węgla będą uznane za nie-
dozwoloną pomoc publiczną?

Pytana, czy brany pod uwagę jest scenariusz, w którym 
umowa społeczna nie zostanie notyfikowana, a dopłaty 
do redukcji zdolności produkcyjnych zostaną uznane za 
niedozwoloną pomoc publiczną, Czarnecka odpowie-
działa, że KE zdaje sobie sprawę z realizacji tej pomocy, 
m.in. wiceszefowa KE ds. konkurencyjności Margrethe 
Vestager w rozmowie w Brukseli w lutym br. potwierdziła 
"pełną świadomość", w jaki sposób te środki były dotąd 
przekazywane. Poprzedni rząd złożył też wniosek noty-
fikacyjny, ale bezskutecznie.

W nawiązaniu do opinii związków zawodowych, że 
umowa społeczna w znacznym zakresie nie jest realizo-
wana, minister została zapytana, czy ma ona jeszcze - w 
formie złożonej w Brukseli - sens.

Czarnecka przypomniała, że umowa dzieli się na trzy 
części dotyczące: tworzenia Funduszu Transformacji, 
terminów funkcjonowania kopalń, a także inwestycji, które 
miały być realizowane przez polski rząd. "Ta ostatnia część 
była w ostatnim czasie dyskutowana ze stroną społeczną, 
i wyjaśniana, że z różnych względów te inwestycje są na 
różnym etapie i pewne będą realizowane" - zaznaczyła.

Terminy dot. zamykania kopalń mają zostać zachowane
Odnosząc się do kwestii, czy daty zamykania poszcze-

gólnych kopalń (poza kopalnią Bobrek, która będzie zamy-
kana wcześniej ze względów geologicznych) "są święte", 
szefowa MP odpowiedziała, że "inne daty (poza Bobrkiem 
- PAP) zostaną utrzymane, jeżeli na to pozwoli geologia".

Dopytywana, czy jej zdaniem umowa w pierwotnym, 
uzgodnionym cztery lata temu kształcie, ma jeszcze sens 
i zastosowanie w realiach, które się zmieniły, Czarnecka 
odpowiedziała, że "w zakresie realizacji punktów staramy 
się ją zachować".

Zastrzegła przy tym, że umowa społeczna nie zakłada 
konkretnych poziomów wydobycia, co zależy od sytuacji 
rynkowej; zakłada natomiast utrzymanie kopalń i utrzyma-
nie w nich zatrudnienia. "Proszę również pamiętać, że na 

zwałach ciągle leży jeszcze 14 mln ton, których spalanie, 
odbywa się cyklicznie" - dodała.

Groźba bezrobocia na Śląsku. "Wygaszanie kopalń 
musi być ewolucyjne"

"W górnictwie w samej Polskiej Grupie Górniczej jest 40 
tys. osób w na bardzo małym obszarze i wszyscy twier-
dzą - to jest też moja ostatnia rozmowa z Brytyjczykami 
- że wygaszanie kopalń musi odbyć ewolucyjnie, a nie 
rewolucyjnie". "Rewolucja w Wałbrzychu spowodowała 
biedaszyby i ogromne bezrobocie na poziomie 30 proc." 
- zobrazowała.

Pytana o szacunki, zgodnie z którymi do 2049 r. po-
moc publiczna dla górnictwa miałaby sięgnąć 110 mld zł 
minister zastrzegła, że może wypowiadać się o budżecie 
na następny rok, który jest już zamknięty. "Natomiast, co 
do przyszłych budżetów - węgiel to towar uzależniony 
od koniunktury: koniunktura na węgiel zakończyła się w 
2020-21 r., a nagle w 2022 r. ze względu na wojnę na 
Ukrainie, sytuacja się zmieniła" - przypomniała.

"W tej chwili jeszcze 47 proc. produkcji energii elek-
trycznej to jest energia pochodząca ze źródeł węglowych" 
- przypomniała Czarnecka.

Odnosząc się do skierowanego do konsultacji projektu 
Krajowego Planu na rzecz Energii i Klimatu (KPEiK), 
zawierającego m.in. scenariusz ambitnej transformacji 
(WAM), który związki określiły jako "rozjeżdżający się z 
umową społeczną", minister zaznaczyła, że drugi scena-
riusz rynkowo-techniczny (WEM), przewidujący w 2030 r. 
wydobycie na poziomie 30 mln ton, jest zgodny z umową.

"Oba scenariusze będą prezentowane Komisji Euro-
pejskiej. WEM się nie rozjeżdża, WAM oczywiście jako 
projekt ambitny się rozjeżdża. (...) To Rada Ministrów 
musi zadecydować co do tego, który scenariusz będzie 
preferowany przez rząd polski" - stwierdziła Marzena 
Czarnecka.

KREDYT 0 PROC. PODZIELIŁ KOALICJĘ. SĄ 
JEDNAK W RZĄDZIE KWESTIE WSPÓLNE
Rząd nie jest zgodny w kwestii kredytu 0 proc. Katarzyna 

Pełczyńska-Nałęcz, minister funduszy i polityki regionalnej 
w rozmowie z "Rzeczpospolitą" ujawniła informacje, jak 
wyglądały negocjacje przy koalicyjnym stole. Jest jeden 
aspekt, który łączy polityków różnych partii i widać to już 
w budżecie. "To jest efekt koalicyjnego konsensusu" - 
powiedziała minister dla "Rz".

Kredyt 0 proc. wzbudza wielkie emocje wśród zwy-
kłych obywateli i rozgrzewa do czerwoności polską scenę 
polityczną. Okazuje się, że nawet koalicja rządząca nie 
jest zgodna w kwestii tego, czy taka forma wsparcia dla 
obywateli powinna mieć miejsce. Katarzyna Pełczyńska-
-Nałęcz w rozmowie z piątkową “Rzeczpospolitą" zabrała 
głos w tej sprawie.

Kredyt 0 proc.: Koalicja rządząca nie jest zgodna
Minister funduszy i polityki regionalnej w rozmowie z 

"Rzeczpospolitą" ujawniła, że przy koalicyjnym stole jedną 
z kości niezgody był właśnie kontrowersyjny kredyt 0 proc. 
Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz nie ukrywała, że kwestia 
dopłat do kredytów była dla partii Szymona Hołowni nie 
do zaakceptowania. 

W umowie koalicyjnej nie ma zapisanego kredytu 0 proc. 
Sama siedziałam przy stole negocjacyjnym tej umowy 
i mówiłam, że nie ma zgody Polski 2050 na to rozwiązanie. 
W związku z tym to nie jest jakiś nasz nagły wyskok, tylko 
pewne spójne widzenie polityki mieszkaniowej - Katarzyna 
Pełczyńska-Nałęcz dla "Rzeczpospolitej"

Minister funduszy i polityki regionalnej dodała w piątko-
wym wywiadzie, iż jej partia posiada analizy oraz dane, 
jasno pokazujące, iż poprzedni program bezpośrednio 
wpłynął na podwyższenie cen mieszkań.

W niektórych kwestiach koalicja rządząca jest zgodna
Chociaż kredyt 0 proc. pozostaje dla koalicji rządzącej 

powodem do sporów, to nie brakuje innych aspektów, 

gdzie politycy są zgodni. Jak wskazała minister, poro-
zumienie widać już nawet w budżecie, który przeszedł 
pierwszą korektę na 2025 r. Powodem jest próba wy-
pracowania jak najlepszych rozwiązań w kwestii polityki 
mieszkaniowej.

"Jest zgoda co do potrzeby rozwoju społecznego bu-
downictwa mieszkaniowego, [...] środki na mieszkalnictwo 
zostały zwiększone o kilkaset milionów złotych. To jest 
efekt koalicyjnego konsensusu" - wyjaśniła Katarzyna 
Pełczyńska-Nałęcz.

Samorządy muszą odgrywać ważną rolę w polityce 
spójności

W wywiadzie padło również pytanie dotyczące re-
wolucję w zakresie polityki spójności planowaną przez 
Komisję Europejską. Minister podkreśliła, iż kluczowe 
jest utrzymanie aspektu spójnościowego. Niemniej zda-
niem polityczki istotnym elementem całego procesu jest 
odgrywanie ważnej roli przez samorządy, polegające na 
oddolnym podejmowaniu decyzji w kwestii priorytetów 
rozwojowych.

Trzecim aspektem wskazanym przez Katarzynę Peł-
czyńską-Nałęcz jest fakt, że Europa powinna działać 
jako całość przy jednoczesnym zachowaniu ambitnych 
celów rozwojowych. Niemniej strona polska dostrzega 
konieczność dokonania zmian w charakterze funduszy 
w tym zakresie. 

PREMIER O 800 PLUS. "TAK DŁUGO, JAK 
JA BĘDĘ ODPOWIADAŁ ZA PRACĘ TEGO 

RZĄDU"
800 plus będzie wypłacane na każde dziecko tak długo, 

jak ja będę odpowiadał za pracę tego rządu - powiedział 
premier Donald Tusk na wtorkowej konferencji prasowej.

Podczas konferencji prasowej po posiedzeniu rządu 
premier Donald Tusk był pytany o ewentualne ograni-
czenia w wypłacaniu świadczenia 800 plus, np. w postaci 
kryteriów dochodowych.

- Żeby to od razu przeciąć, żeby to zabrzmiało dobitnie 
- nie dajcie sobie wmówić, że (...) jak ja jestem premierem, 
to coś zabiorę - zareagował szef rządu.

Donald Tusk: Nic, co dane, nie będzie odebrane
- Już mówiłem, że nic, co dane, nie zostanie odebrane 

- dodał premier. - Co więcej, 500 plus zmieniło się w 800 
plus (...) to nasz rząd wziął na siebie ten słodki ciężar.

Premier odniósł się do słów wiceminister rodziny Alek-
sandry Gajewskiej, która powiedziała niedawno -  jego 
zdaniem - "oczywistą rzecz, że ten i inne programy nie 
przyczyniły się do wzrostu urodzeń".

- Ale ten program ma także inne cele - zauważył, wska-
zując na walkę z ubóstwem w rodzinach wielodzietnych.

- Nie będzie kryterium, nie będzie ograniczeń - 800 
plus będzie wypłacane na każde dziecko tak długo, jak 
ja będę odpowiadał za pracę tego rządu - podsumował 
premier Tusk.

Świadczenie 800 plus. Ograniczeń nie będzie, a co z 
waloryzacją?

Zarazem ze średniookresowego planu strukturalno-bu-
dżetowego - w którym Polska zobowiązuje się do redukcji 
nadmiernego deficytu sektora instytucji rządowych i sa-
morządowych - wynika, że rząd nie planuje waloryzacji 
świadczenia 800 plus.

Nie będzie kryterium, nie będzie ograniczeń - 800 plus 
będzie wypłacane na każde dziecko tak długo, jak ja będę 
odpowiadał za pracę tego rządu. - Premier Donald Tusk

W dokumencie tym zapisano, że planowane przez 
Polskę rozpoczęcie redukcji deficytu w 2025 roku wspie-
rać będzie szereg działań. Wśród nich rząd wymienia 
"utrzymanie nominalnych wartości świadczenia wycho-
wawczego (program Rodzina 800 Plus) oraz świadczeń 
rodzinnych na stałym poziomie". Przypomnijmy, redukcji 
deficytu i swoistego zaciskania pasa wymaga od nas Ko-
misja Europejska - Polska przekroczyła bowiem w 2023 
r. unijne kryterium deficytu sektora instytucji rządowych 
i samorządowych (wynosi ono 3 proc. PKB). 
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ENERGIA Z BAŁTYKU POPŁYNIE W 2026 
ROKU? "TEN PRĄD BĘDZIE TAŃSZY"

- Dzisiaj tylko farmy wiatrowe mogą nam zapewnić to, 
że cena energii będzie najniższa z dostępnych. Widzi-
my, że nawet przy dużych ilościach energii z offshore 
będziemy zasadniczo obniżać ceny energii elektrycznej i 
to odczuje odbiorca końcowy na swoim rachunku - mówi 
Interii prezes Polskiego Stowarzyszenia Energii Wiatrowej 
Janusz Gajowiecki, komentując postęp prac nad farmami 
wiatrowymi na Bałtyku. Spółki, które realizują projekty na 
morzu, nie próżnują - prace trwają, a energia ma dotrzeć 
do odbiorców w 2026 roku. Większą uwagę do kwestii 
offshore zdaje się też przykładać obecnie rząd.

Niecałe 6 GW w 2030 roku i niemal 18 GW dekadę 
później - tyle ma wynieść zainstalowana moc postawio-
nych na Bałtyku polskich farm wiatrowych. Założenie to 
zostało zawarte w Krajowym Planie w dziedzinie Energii 
i Klimatu do 2030 r. i zarówno dla scenariusza bazo-
wego (tzw. WEM - ang. with existing measures), jak i 
zakładającego aktywną transformację (tzw. WAM - with 
additional measures) wiatraki na morzu będą w 2030 roku 
produkować około 21,7 TWh.

- Energia odnawialna, na przykład offshore, to jest 
przedsięwzięcie, które może rozstrzygnąć i rozstrzygnie, 
pozytywnie, o dostępie do coraz tańszej energii. My nie 
mamy jakichś szczególnie innych możliwości, aby ta 
polska energia, która jest dzisiaj jedną z najdroższych w 
Europie, była tańsza. Zielona energia (...) jest jednym z 
kluczowych sposobów - potwierdzał w Sopocie podczas 
Europejskiego Forum Nowych Idei premier Donald Tusk.

"Czekamy na konkretne regulacje"
W kwietniu 2022 roku Najwyższa Izba Kontroli stwierdziła, 

że "organy administracji rządowej nie podjęły wystarczają-
cych działań w celu rozwoju morskiej energetyki wiatrowej w 
obszarach morskich Rzeczypospolitej Polskiej". Wskazano, 
że w okresie od czerwca do października 2021 roku nie 
podejmowano działań w zakresie uchwalenia przepisów 
związanych z rozwojem offshore czy uproszczenia pro-
cedur pozwoleniowych, mimo iż uznano rozwój morskiej 
energetyki wiatrowej za projekt strategiczny.

Obecnie resort klimatu i środowiska przygotowuje pro-
jekt nowelizacji ustawy o promowaniu wytwarzania energii 
elektrycznej w morskich farmach wiatrowych, który - zda-
niem strony rządowej - ma przyczynić się do "rozwoju 
sektora energii odnawialnej zgodnego z ambicjami re-
dukcji emisyjności gospodarki i spełniania zobowiązań 
międzynarodowych".

- Mamy na ukończeniu tego roku port instalacyjny w 
Świnoujściu, mamy kolejne projekty przewidziane na ko-
lejne okresy. Mamy też pozytywną dyskusję z rządem na 
temat drugiej fazy rozwoju, czyli aukcji w 2025. Czekamy 
na konkretne regulacje, zmiany ustawy na temat morskich 
farm wiatrowych, które dotyczą chociażby kształtu aukcji, 
która ma się odbyć w przyszłym roku i jest to dosyć klu-
czowe - mówi Interii Janusz Gajowiecki, prezes Polskiego 
Stowarzyszenia Energetyki Wiatrowej.

Wiceminister infrastruktury Arkadiusz Marchewka poinfor-
mował ponadto w październiku, że został ogłoszony przetarg 
na przebudowę falochronu w Łebie. "To kluczowy element 
większego projektu, jakim jest powstanie terminala serwi-
sowego morskich farm wiatrowych.  Na skutek przebudowy 
zmniejszymy falowanie w porcie oraz zredukujemy zapiasz-
czanie występujące na jego wejściu.  Dzięki odblokowanym 
przez nasz rząd pieniądzom z KPO możemy szybciej rozwijać 
energetykę wiatrową na Bałtyku" - napisał w serwisie X.

Najważniejszą kwestią są jednak prace nad postawie-
niem pierwszych farm wiatrowych na Bałtyku, które trwają. 
Inwestycje planowane są przez kilka spółek: Orlen we 
współpracy z Northland, PGE Baltica wraz z Ørsted, Ocean 
Winds, Polenergia we współpracy z Equinor oraz RWE.

Orlen chce dać energię z Bałtyku w 2026 roku
Obecnie najbardziej zaawansowanym projektem jest 

Baltic Power, którego moc wynosić będzie około 1,2 
GW. Realizuje go Orlen, który otrzymał finansowanie od 
25 instytucji (m.in. BGK, Banku Pekao, PKO BP). Plan 

zakłada rozpoczęcie prac instalacyjnych na morzu na 
początku przyszłego roku, zaś energia ma popłynąć do 
polskich odbiorców w roku 2026.

"W ramach drugiej rundy koncesyjnej w Polsce Grupa 
ORLEN uzyskała 5 kolejnych koncesji na budowę mor-
skich farm wiatrowych na Bałtyku. Cztery z pięciu koncesji 
znajdują się na Ławicy Odrzańskiej, na wysokości Świno-
ujścia, gdzie spółka Orlen NEPTUN odpowiedzialna za 
rozwój sektora offshore wind w Grupie ORLEN buduje 
pierwszy w Polsce terminal instalacyjny morskich farm 
wiatrowych. Piąta położona jest na Ławicy Słupskiej, 
na obszarze graniczącym z miejscem, gdzie powstaje 
farma Baltic Power. Zgodnie z planami, kolejnych pięć 
morskich farm Grupy ORLEN osiągnie moc wytwórczą ok. 
5,2 GW, co pozwoli produkować czystą energię w ilości 
wystarczającej, aby zasilić ok. 8 milionów gospodarstw 
domowych" - poinformowali Interię przedstawiciele spółki.

Na początku października zakończyły się prace nad 
pierwszym z planowanych czterech odwiertów, co ma 
umożliwić połączenie Baltic Power ze stacją odbiorczą na 
lądzie. Kable zostaną położone w tunelu mierzącym 1,4 km 
długości. Z kolei w połowie miesiąca poinformowano, że z 
fabryki Steelwind w Nordenham w Niemczech rozpoczęto 
pierwsze transporty monopali fundamentów. Na początku 
przyszłego roku mają trafić na teren budowy na morzu. 

PGE chce uruchomić farmę w 2027 roku
W przypadku PGE projektem o największym zaawan-

sowaniu prac jest Baltica 2, gdzie został zakończony etap 
kontraktowania najważniejszych komponentów i usług insta-
lacyjnych niezbędnych do rozpoczęcia budowy na morzu.

"Trwa już pierwszy etap budowy części lądowej, czyli 
przygotowanie infrastruktury przyłączeniowej niezbędnej 
do wyprowadzenia mocy. Wiosną 2025 roku planowane 
jest rozpoczęcie prac budowlanych na morzu związanych 
z usunięciem głazów z obszaru przyszłej farmy oraz 
przygotowaniem korytarzy dla linii kablowych pod dnem 
morskim. W tym czasie rozpocznie się też wykonanie 
sterowanego przewiertu bezwykopowego pod plażą na 
potrzeby połączenia odcinka morskiego kabli z odcinkiem 
lądowym kabli. Wiosną planowane jest także rozpoczę-
cie budowy bazy operacyjno-serwisowej PGE Baltica w 
Ustce, skąd będą serwisowane turbiny farmy Baltica 2" 
- poinformowali naszą redakcję przedstawiciele spółki.

PGE planuje rozpocząć eksploatację Baltica 2 w 2027 
roku. Z kolei w przypadku Baltica 1, który to projekt re-
alizowany jest bez współpracy z Ørsted, trwają badania 
środowiskowe i badawcze. Ten etap inwestycji planowany 
jest do uruchomienia na początku kolejnej dekady. Łącz-
nie, do 2040 roku, spółka chce posiadać morskie farmy 
wiatrowe o mocy co najmniej 6,5 GW.

Polenergia sfinansuje offshore m.in. z Zielonych Ob-
ligacji

Polenergia rozwija trzy projekty morskich farm wiatro-
wych Bałtyk o łącznej mocy do 3000 MW.

"Dwa z nich, Bałtyk 2 i Bałtyk 3, o łącznej mocy 1440 
MW, to projekty tzw. pierwszej fazy rozwoju sektora of-
fshore wind w Polsce. Oba projekty otrzymały komplet 
morskich i lądowych pozwoleń na budowę, posiadają także 
kluczowe umowy z dostawcami. Ostateczna decyzja inwe-
stycyjna (FID) dla projektów Bałtyk 2 i Bałtyk 3 powinna 
nastąpić w pierwszym kwartale 2025 roku" - czytamy w 
informacji przesłanej do naszej redakcji, gdzie wyjaśniono, 
że energia pochodząca z tych farm powinna popłynąć do 
sieci - tak jak w przypadku PGE - w 2027 roku. 

Z kolei Baltic 1 - o mocy do 1560 MW - to, jak podkreśla 
Polenergia, projekt "największej farmy wiatrowej w polskiej 
części Morza Bałtyckiego i najbardziej zaawansowany projekt 
tzw. drugiej fazy rozwoju sektora offshore wind w Polsce".

Spółka nie ukrywa, że największym wyzwaniem dla 
inwestycji jest finansowanie. Pomóc ma w tym długoter-
minowy kredyt inwestycyjny, a także emisja Zielonych 
Obligacji, z której pozyskano 750 mln zł.

Ocean Winds da energię z wiatru w 2028 roku
Jeśli chodzi o spółkę Ocean Winds planowana przez 

nią morska farma wiatrowa ma wydane pozwolenie lo-

kalizacyjne oraz decyzję środowiskową na część lądową 
i morską. Projekt ma też przyznane prawo do tzw. kon-
taktu różnicowego oraz wykonane badania geologiczne, 
geofizyczne oraz wietrzności w miejscu lokalizacji farmy.

"Obecnie koncentrujemy się na kontraktowaniu klu-
czowych kontrahentów, co jest teraz priorytetem w 
realizacji projektu. Przed nami wiele istotnych decyzji, 
które będą miały znaczący wpływ na dalszy przebieg 
działań. Projekt przebiega zgodnie z założonym har-
monogramem. Pierwsza energia elektryczna z morskiej 
farmy wiatrowej BC-Wind zostanie wyprodukowana 
jeszcze w 2028 roku" - brzmi komunikat przesłany 
przez rzeczniczkę spółki.

Obecnie kluczową kwestią jest podjęcie decyzji inwe-
stycyjnej i pozyskanie finansowania od kilku lub kilkunastu 
instytucji.

RWE planuje oddanie do użytku farmy na koniec dekady
Pod koniec września br. umowę na dzierżawę terenu 

w porcie w Ustce podpisała z kolei spółka RWE. Ma tam 
powstać baza serwisowa dla morskiej farmy wiatrowej 
F.E.W Baltic II. Plan zakłada oddanie farmy do użytku 
na koniec bieżącej dekady.

"Obecnie branża offshore mierzy się z wyzwaniami 
związanymi z łańcuchem dostaw. Występują problemy z 
dostępnością surowców do elementów konstrukcyjnych 
farm, ich cenami, jak również brakuje zdolności przemysłu 
do zapewnienia odpowiednich mocy produkcyjnych dla 
realizacji projektów morskich farm wiatrowych w zakła-
danych ramach czasowych, ale RWE posiada niezbędne 
możliwości do radzenia sobie z tymi głównymi wyzwania-
mi w oparciu o globalne doświadczenie, wiedzę i skalę 
działalności firmy w obszarze offshore wind." - zapewniają 
Interię przedstawiciele spółki.

Na ten moment struktura finansowania projektu RWE 
nie została jeszcze ostatecznie zdefiniowana.

"Cena energii będzie najniższa z dostępnych"
Zdaniem prezesa PSEW Polska obecnie nie ma żadnej 

innej możliwości, jeśli chodzi o rozwój energetyki i trans-
formację opartą na odchodzeniu od węgla, jak budowa 
farm wiatrowych na Bałtyku.

- Musimy wejść z innym dużym źródłem do systemu 
elektroenergetycznego. Potencjał jest dziś na poziomie 
18 GW. Premier podkreślił, że rozwój energetyki wiatrowej 
na morzu się już dzieje, że będziemy stąd mieli prąd w 
gniazdku. Taka deklaracja jest wiążąca z perspektywy 
sektora morskich farm wiatrowych i odebrana na poważ-
nie - mówi Interii.

Mimo, że sama budowa farm jest gigantyczną inwesty-
cją - obecnie koszty pierwszych inwestycji szacowane są 
na około 130 mld zł - ocenia, że energia produkowana 
na morzu nie będzie droga.

- Jestem pewny, że ten prąd będzie tańszy przez to, 
że jest produkowany przez źródło zmienne w systemie. 
Jako inwestorzy na początku płacimy za budowę tych 
farm wiatrowych bez wsparcia rządu; finasowanie jest 
prywatne poprzez kredytowanie. Ostatecznie za energię 
elektryczną płacą odbiorcy końcowi. W naszym interesie 
jest to, żeby cena energii była jak najniższa. Dzisiaj tylko 
farmy wiatrowe mogą nam zapewnić to, że cena energii 
będzie najniższa z dostępnych. Widzimy, że nawet przy 
dużych ilościach energii z offshore będziemy zasadniczo 
obniżać ceny energii elektrycznej i to odczuje odbiorca 
końcowy na swoim rachunku; będzie widział dużo niższe 
cyfry niż dzisiaj widzi, bazując na energii z węgla, która 
jest dużo droższa - wyjaśnia.

Analizy PSEW wskazują, że przy założeniu, iż wysokość 
wsparcia wyniesie w granicach 550-60 PLN/MWh i przy 
18 GW mocy zainstalowanej na farmach na morzu (dla 
roku 2040), oszczędności związane z zakupem energii 
przez odbiorców końcowych mogą wynieść około 60-70 
mld zł w porównaniu do kosztów szacowanych dla 5,9 
GW (założenie dla roku 2030).

PSEW szacuje, że możliwych lokalizacji na kolejne 
farmy w różnych regionach Bałtyku jest drugie tyle, co 
obecnie zaplanowane.
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WŁADYSŁAW III WARNEŃCZYK
Król Polski od 1434 roku i Węgier od 1440 roku, z dy-

nastii Jagiellonów. Był pierworodnym synem Władysława 
Jagiełły i jego ostatniej (czwartej) żony, Zofii Holszańskiej. 
Urodził się 31 października 1424 roku.

Tron objął bezpośrednio po śmierci ojca, w 1434 roku, 
jeszcze przed swoimi dziesiątymi urodzinami. Jego koro-
nacja, możliwa między innymi dzięki staraniom biskupa 
krakowskiego Zbigniewa Oleśnickiego, odbyła się 23 lipca. 
Nie sprawował jednak władzy samodzielnie – zastępo-
wała go rada koronna, a także tak zwani opiekadlnicy, 
czyli zarządcy poszczególnych dzielnic. W pierwszych 
latach jego panowania rozstrzygał się kolejny konflikt 
z zakonem krzyżackim. Dopiero pod koniec 1435 roku, 
po zwycięstwie Polaków  nad rzeką Świętą, podpisano 
pokój brzeski. Na jego mocy Krzyżacy uznali władzę 
Zygmunta Kiejstutowicza na Litwie i zobowiązali się do 
tego, by nie wspierać książąt litewskich, występujących 
przeciwko Polsce.

W tym czasie prowadzono też starania o zagwaran-
towanie Władysławowi sukcesji na Litwie. W 1437 roku 
w Grodnie zawarto układ, na mocy którego władza w 
Wielkim Księstwie po śmierci Zygmunta Kiejstutowi-
cza miała trafić w ręce potomka Jagiełły. Rok póź-
niej, w 1438 roku, otworzyła się również perspektywa 
uzyskania przez Jagiellonów tronu czeskiego, który 
husyci zaproponowali młodszemu bratu Władysława, 
Kazimierzowi. Zorganizowana przez króla wyprawa 
zbrojna w celu wsparcia roszczeń brata nie przyniosła 
jednak powodzenia, a koronę czeską założył Albrecht 
Habsburg.

Więcej szczęścia Jagiellonowie mieli w 1440 roku, 
kiedy (po śmierci Albrechta) sejm węgierski zaproponował 
koronę samemu Władysławowi. Monarcha pozostawił 
kraj pod władzą namiestników, a sam udał się na Węgry, 
gdzie 17 lipca 1440 roku został koronowany. Musiał jed-
nak walczyć o utrzymanie władzy z poplecznikami syna 
Albrechta, Władysława Pogrobowca. Wojnę domową 
zakończyło dopiero podpisane w grudniu 1442 roku w 
Györ zawieszenie broni.

W 1443 roku, za namową papieża Eugeniusza IV, 
Władysław podjął krucjatę przeciwko Turkom. Zakończyła 
się ona już w czerwcu 1444 roku całkowitym zwycię-
stwem chrześcijan. Wynegocjowany w czerwcu 1444 

roku dziesięcioletni pokój nie przetrwał jednak długo. 
Władysław, przekonany przez wysłannika papieskiego, 
kardynała Juliusza Cesariniego, parł do walnej konfronta-
cji. Nie zważając na rosnące niezadowolenie poddanych 
z Polski, którzy w 1444 roku wezwali go do powrotu 
do kraju, jesienią 1444 wyruszył na kolejną wyprawę. 
10 listopada doszło do bitwy z Turkami pod Warną, w 
której jego siły zostały rozbite, a on sam zginął. Jego 
ciała nigdy nie odnaleziono, co stało się podstawą do 
podejrzeń, że monarcha mógł przeżyć bitwę. Skorzystał 
z nich między innymi zasiadający od 1440 roku na tronie 
wielkoksiążęcym na Litwie młodszy brat Władysława, 
Kazimierz, który przeciągał w ten sposób negocjacje 
z panami polskimi w sprawie objęcia polskiego tronu.

Ciała Władysława Warneńczyka po bitwie pod Warną 
nie znaleziono, tym łatwiej było o legendy związane ze 
śmiercią młodego króla. Jedna z nich głosi, że władca po 
bitwie osiadł na portugalskiej Maderze i żył jako Henrique 
Alemao.

Żył krótko, umarł młodo
Władysław III Warneńczyk na tron wstąpił po śmierci 

swojego ojca Władysława Jagiełły. Jednak gdy obejmował 

władzę, miał zaledwie 10 lat, więc w jego imieniu rządy 
sprawowała Rada Opiekuńcza oraz regent – kardynał 
Zbigniew Oleśnicki. W 1440 roku Węgrzy w obawie 
przed najazdem tureckim wybrali Władysława III także na 
swojego króla. W 1443 roku Warneńczyk podjął wyprawę 
przeciwko Turcji, zakończoną zwycięstwem i podpisaniem 
rozejmu. Szybko jednak zerwał traktat, czym później 
tłumaczono jego klęskę i śmierć pod Warną. Od tego 
momentu legend związanych z życiem i śmiercią króla 
zaczęło przybywać.

– Większość ludzi zaczęła dość szybko powątpiewać 
w śmierć króla, z racji tego, że nie było ciała. Do Polski 
zaczęły nadchodzić informacje, że widziano go gdzieś 
– mówił dr Piotr Węcowski z Instytutu Historycznego 
Uniwersytetu Warszawskiego. – Widziano go w 
Konstantynopolu, w Grecji, za morzem, w pewnym zamku, 
w Wenecji. Nadzieje, że Władysław III się odnajdzie były 
na tyle duże, że z koronacją następcy tronu czekano aż 
3 lata. 

Legenda śmierci króla
Według legend XVIII-wiecznych po bitwie pod 

Warną jedna z flot papieskich zbierała rozbitków i w 
ten sposób Warneńczyk miał dostać się przez Morze 
Czarne do Ziemi Świętej. Tam przez wiele lat miał 
przebywać w klasztorze św. Katarzyny na Synaju i 
dopiero stamtąd, przez Hiszpanię, rzekomo dotrzeć 
na dwór króla Portugalii.

– Jeśli wierzyć przekazom, została ucięta głowa króla, 
więc jego identyfikacja była dość skomplikowana – 
tłumaczył dr Piotr Węcowski.

Mit związany ze śmiercią Warneńczyka był także 
przyczynkiem do pojawiania się tzw. pseudo-
Warneńczyków. – Najsłynniejszym "Warneńczykiem", 
który objawił się w 1459 roku była pewna postać 
z Poznania – opowiadał Katarzynie Kobyleckiej 
dr Węcowski. – W tym samym czasie w Poznaniu 
przebywał wojewoda poznański, który dobrze znał 
Władysława, więc od razu człowiek ten został 
zidentyfikowany.

Przystojny homoseksualista?
Kolejną legendą owiana jest uroda młodego króla, 

który przedstawiany jest przez Jana Matejkę jako bardzo 
przystojny, z kolei opisy ówczesnych kronikarzy mówią coś 
wręcz przeciwnego. Fakt, że Warneńczyk nie miał żony, 
stał się z kolei przyczynkiem do teorii o jego skłonnościach 
homoseksualnych.

– Długosz wspominał, że był on skłonny do męskich 
rozkoszy – wyjaśniał dr Piotr Węcowski. – Czy to 
rzeczywiście automatycznie oznacza homoseksualizm, 
czy po prostu jakieś namiętności? Nie jest to takie proste 
- dodał historyk.

Krótkie i intensywne życie monarchy przyczyniło się 
do raczej pozytywnej oceny jego panowania. Ciężko 
jest jednak stwierdzić jednoznacznie, co by było gdyby 
Władysław III Warneńczyk nie zginął pod Warną.

– Gdyby panował to byłoby to nieudane panowanie 
– rozważał dr Węcowski. – Wszystko to, co Władysław 
robił, pomijając nawet jego młody wiek, gdzie w związku 
z tym nie mógł rozwinąć skrzydeł, pokazuje, że nie byłby 
to dobry król. Pewnie gdyby dłużej panował podręczniki 
historii poświęciłyby mu kilka linijek.

Na cześć króla w 1935 roku w Warnie powstał pomnik-
mauzoleum, wzniesiony na jednym z kurhanów nad 
miejscem ostatniej potyczki Warneńczyka. Symboliczny 
nagrobek Władysława III znajduje się także na Wawelu.

KULTURAKULTURA
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TECHNOLOGIA BRAIN TUMOR WORK 
FLOW W PIM MSWIA - NOWOCZESNE 

LECZENIE GUZÓW MÓZGU Z UŻYCIEM 
RADIOTERAPII ZEISS INTRABEAM 600

W warszawskim instytucie MSWiA na ul. Wołoskiej dr. 
Artur Zaczyński z zespołem przeprowadził nowatorską 
operację usunięcia guza mózgu, glejaka w czwartym 
stopniu, z zastosowaniem jednoczesnej radioterapii. To 
pierwsza tego typu operacja, w której do dziury po usu-
niętym guzie wprowadzana jest specjalna głowica, która 
precyzyjnie naświetla od wewnątrz czaszki, oszczędzając 
mózg. Dla pacjenta to też oszczędność czasu w leczeniu 
nowotworowym.

Leczenie złośliwych guzów pochodzenia glejowego – 
glejaków WHO G4 jest wyzwaniem ogólnoświatowym. 
Poszczególne etapy terapii stanowią obecnie podstawę 
licznych badań klinicznych ze względu na to że dotych-
czasowe schematy leczenia nie poprawiły radykalnie 
długości i jakości przeżycia chorych z tym rozpoznaniem.

Stosowanie nowych cząsteczek farmakologicznych, 
stosowanie różnych schematów radioterapii, radiochirurgii 
czy lokalnych inhibitorów wzrostu guza wciąż wskazują 
na potrzebę wprowadzenia dodatkowych technologii.

Zastosowanie po raz pierwszy w Polsce w PIM MSWiA 
skojarzonej chirurgii ośrodkowego układu nerwowego z 
zastosowaniem systemu śródoperacyjnej radioterapii 
Zeiss Intrabeam 600 w obszarze loży po usuniętym no-
wotworze pozwala na skrócenie czasu pomiędzy lecze-
niem operacyjnym, a wdrożeniem onkologicznej terapii 
systemowej jaką jest chemioterapia. Śródoperacyjne 
przełamanie bariery krew mózg poprzez napromienianie 
system Intrabeam 600 i wdrożenie jak najszybszej terapii 
uzupełniającej jest czasem, który wielokrotnie decyduje 
o dalszych losach pacjenta.

Technologia polega na aplikacji specjalnej głowicy 
(aplikatora) generującej promieniowanie kilowoltowe 
bezpośrednio do loży po usuniętym guzie mózgu i na-
promienianiu tkanki w czasie trwania operacji, a nie jak do 
tej pory w pracowni radioterapii po zakończonym pobycie 
pacjenta na neurochirurgii.

Dawka promieniowania jest ustalana przez lekarza 
radioterapeutę oraz fizyka medycznego na podstawie 
dostępnych badań obrazowych takich jak komputerowa 
tomografia, czy rezonans magnetyczny.

W tej metodzie podana dawka promieniowania bardzo 
szybko spada poza lożą po guzie, dzięki czemu możliwa 
jest lepsza ochrona zdrowych struktur w mózgu.

Dodatkowo obserwowane po napromienianiu procesy 
biochemiczne pojedynczych komórek nowotworowych pro-
wadzące do ich rozpadu w strefach krytycznych, pozwalają 
na zachowanie szlaków mózgowych odpowiedzialnych 
za ruch, mowę czy rozumienie słów.

Zintegrowany system „BTWF” pozwala również wraz z 
obecnymi na sali operacyjnej neuropatologami na ocenę 
komórek patologicznych za pomocą mikroskopu kon-
fokalnego Zeiss Convivo, jeszcze przed planowaną przez 
neurochirurga resekcją guza i dokładne zaplanowanie mar-
ginesu resekcji ze wsparciem systemem neuronawigacji 
BrainLab. Dodatkowy stały monitoring neurofizjologiczny 

z wykorzystaniem technologii Inomed w trakcie całego 
zabiegu zapewni bezpieczeństwo stosowanej procedury.

Pierwsza operacja w PIM MSWiA jest początkiem 
ogólnopolskiego projektu który rozpocznie się w stycz-
niu 2025 roku jako randomizowane badanie kliniczne z 
wykorzystaniem systemów “Brain Tumor Work Flow” .

WYCZYN POLSKICH LEKARZY. 
WSZCZEPILI PACJENTOWI KAWAŁEK 

WOŁOWEGO SERCA

Kardiochirurdzy z Górnośląskiego Centrum Medycznego 
wykonali pierwszy w Polsce zabieg TAVI z wykorzysta-
niem specjalnie utrwalonej zastawki biologicznej. Materiał 
biologiczny pochodzi z osierdzia wołowego. Zastawkę 
otrzymał 58-letni Krzysztof Taranowski. - Czuję się bardzo 
dobrze - poinformował pacjent dwa dni po zabiegu.

Zespół Górnośląskiego Centrum Medycznego przepro-
wadził u 58-letniego pacjenta Krzysztofa Taranowskiego 
pierwszy w Polsce zabieg TAVI z wykorzystaniem spe-
cjalnie utrwalonej zastawki biologicznej - podaje PAP. 
Według lekarzy ta nowa technologia pozwoli przedłużyć 
trwałość zastawkowych protez biologicznych.

- Jest to nowa zastawka do wszczepienia wśródskór-
nego u pacjentów ze stenozą aortalną. Jej nowatorstwo 
polega na tym, że wykorzystywany jest nowy materiał 
do budowy tej zastawki, głównie jej płatków - powiedział 
podczas środowej konferencji prasowej dr hab. n. med. 
Radosław Gocoł, lekarz kierujący oddziałem kardiochi-
rurgii w Górnośląskim Centrum Medycznym (GCM) w 
Katowicach.

Zastawkę wykonano z wołowego osierdzia. Pacjent 
czuje się dobrze

Materiał biologiczny, z którego zbudowana jest nowa 
proteza zastawkowa, pochodzi z osierdzia wołowego. 
Płatki zastawki są konserwowane w nowatorski sposób, 
dzięki czemu ryzyko, że zastawka się zdegeneruje, jest 
znacznie mniejsze. Pacjent nie będzie musiał powtarzać 
zabiegu lub zabieg będzie powtórzony tylko raz i to za 
wiele lat.

"Super Express" podaje, że dzień po operacji pan 
Krzysztof świętował swoje 58 urodziny, a już w środę 
rozmawiał z dziennikarzami podczas konferencji prasowej. 
Krzysztof Taranowski wyraził zadowolenie z przeprowa-
dzonej operacji. - Czuję się bardzo dobrze. Wcześniej po 
przejściu 50 kroków niemal się dusiłem, teraz tego nie 
ma. Oczywiście była lekka obawa przed zabiegiem. Bo 
wiadomo, że to nowość, ale lekarze wszystko dokładnie 
mi wytłumaczyli - powiedział.

NOWE PIECZĄTKI LEKARZY Z NOWYMI 
PIECZĄTKAMI. WSZYSTKO NA ZŁOŚĆ 

CZARNKOWI
Naczelna Rada Lekarska uchwaliła, że od 1 czerwca 

lekarze będą mogli umieszczać na swoich pieczątkach 
informację o tym, na jakiej uczelni ukończyli medycynę. To 
ma być sposób na walkę ze spadkiem poziomu edukacji 
medycznej w związku z otwieraniem studiów lekarskich 
na wielu uczelniach.

Lekarze ustalili nowy wzór pieczątek. Teraz mogą one 
zawierać adnotację o uczelni, jaką ukończył medyk. To 
reakcja na plan byłego ministra edukacji i nauki Przemy-
sława Czarnka - ten zadecydował o obniżeniu wymagań 
dla uczelni planujących otwarcie kierunku lekarskiego, 
by w Polsce przybywało medyków. Efektem tego rozpo-
rządzenia było masowe tworzenie wydziałów o kierunku 
medycznym w szkołach wyższych, które do tej pory nie 
specjalizowały się w tej branży.

Na ten masowy wysyp studiów medycznych, które 
nie mają nawet odpowiedniego zaplecza, zareagowało 
Porozumienie Rezydentów i Naczelna Izba Lekarska. 
Lekarze skrytykowali ten proces, wyrażając zaniepoko-
jenie obniżeniem poziomu kształcenia kadr medycznych 
i spadkiem lekarskiego prestiżu.

Jak podaje "Gazeta Wyborcza", Przemysław Czarnek 
był tą reakcją oburzony. "Powinni skupić się na tym, jak 
zrobić, żeby pacjenci w Polsce mieli w najbliższej przy-
szłości dostęp do lekarza, a nie węszyć" - powiedział 
w październiku na inauguracji roku akademickiego w 
Akademii Kaliskiej, która też otworzyła jesienią kierunek 
medyczny, mimo braku pozytywnej opinii Polskiej Komi-
sji Akredytacyjnej - gremium specjalistów oceniających 
poziom akademickiego kształcenia w kraju.

Teraz Naczelna Rada Lekarska postanowiła, że od 1 
czerwca każdy lekarz może na swojej pieczątce umiesz-
czać adnotację ujawniającą, jaka uczelnię medyczną 
ukończył. Ma to pomóc odróżnić medyków, którzy ukoń-
czyli prestiżowe studia, od tych, którzy wybrali jedną z 
tych szkół wyższych, które pączkują dzięki "edyktowi" 
Przemysława Czarnka.

Lekarze z nowymi pieczątkami. Walczą z reformą Prze-
mysława Czarnka

Jak wskazuje "Wyborcza", te nowe kierunki są czasem 
bardzo kosztowne. Studenci płacą nawet 50 tysięcy zło-
tych za semestr. Tymczasem szkołom brakuje rzetelnego 
zaplecza, będącego podstawą kształcenia w kierunkach 
lekarskich, na przykład dostępu do prosektorium.

NIL uważa, że absolwenci takich studiów będą źle 
przygotowani do zawodu. Samorząd lekarski chce więc 
zadbać o to, by poziom kształcenia lekarzy w Polsce był 
wysoki, apeluje więc o zamknięcie kierunków, które nie 
spełniają wymogów stawianych studiom medycznym.

Uchwała Naczelnej Rady Lekarskiej o pieczątkach, 
podjęta w dwie dekady od poprzednich innowacji w tej 
sprawie, precyzuje też, że pieczątka lekarska lub też 
nadruk wykonywany z systemu komputerowego, będą 
musiały zawierać imię lub imiona i nazwisko, tytuł zawo-
dowy "lekarz" albo "lekarz dentysta", zapisany skrótami: 
"lek." albo "lek. dent.", oraz numer prawa wykonywa-
nia zawodu. Znika obowiązek podawania posiadanych 
specjalizacji, choć można umieścić tam posiadany tytuł 
i stopień naukowy, posiadane specjalizacje i umiejętno-
ści zawodowe, zgodnie z brzmieniem określonym na 
dyplomie, nazwę uczelni i kierunku, na którym lekarz lub 
lekarz dentysta uzyskał dyplom, numer telefonu wraz z 
prefiksem międzynarodowym, miejsce zamieszkania 
i adres poczty elektronicznej.

Pieczątki niezgodne z wzorem z uchwały trzeba 
wymienić do końca 2024 roku. Pieczątkami według 
nowego wzoru lekarze będą mogli się posługiwać od 
1 czerwca.
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Напряженные аспекты планет создают определенную динамику, которая может вызывать как внутренний, так и внешний дискомфорт. 
На этом фоне эмоциональные переживания могут стать более интенсивными. Это время погружения в себя, переосмысления, анализа 
и трансформации.

ГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮ

Лучшее, что можно сделать – полностью 
погрузиться в организационные про- 
цессы, где необходимо навести порядок. 
Ни в коем случае не реагируйте на 
провокации! При правильном исполь- 
зовании энергии вы можете действи-
тельно свернуть горы.
   
В профессиональной сфере что-то  
по-прежнему требует обсуждения и дого-
воренностей. Давние коллеги могут 
проявить себя не с лучшей стороны, и 
это может свести на нет возможности 
эффективного сотрудничества. Могут 
возникнуть проблемы с имуществом. 

Если располагаете некоторым капи-
талом, обязательно вложите в жилую 
или коммерческую недвижимость. Ваши 
доходы в этот период будут стре-
мительно расти, но остерегайтесь 
необдуманных расходов на развлечения и 
покупку дорогих, но непрактичных вещей. 
  
Люди семейные будут рады успехам 
детей, не исключена совместная 
поездка, объединяющая всех членов 
семьи. Кто-то займется переездом или 
ремонтом. Влюбленные испытают мно-
жество приятных моментов благодаря 
гармоничному влиянию планет.

Вас можно поздравить – неделя ожи-
дается благоприятной. Энергетический 
подъем, хорошее настроение и удача – 
ее главные подарки. Вы настоящие 
везунчики сейчас, но удача изменчива, 
поэтому ловите шанс, чтобы успеть 
сделать как можно больше.

Финансовое положение улучшится, и 
эта позитивная тенденция получит 
продолжение в ноябре. Доходы растут, 
а расходы останутся на прежнем уровне, 
что будет еще одним подарком недели. 
Можете не сомневаться – начальство 
отметит все ваши заслуги и усердие. 

Основная задача этой недели – норма-
лизация отношений с деловыми парт-
нерами. И в первую очередь речь идет 
о коллегах из других городов или стран, 
связи с которыми были нарушены в 
августе, сентябре этого года. На этот 
раз ситуация выглядит более понятной.

В личной сфере будьте готовы к 
неожиданным сюрпризам. Одинокие люди 
могут неожиданно для себя завести 
бурный роман, и он не будет похож на 
обычную интрижку. К чему все это 
приведет, покажет время, но шансы на 
яркое продолжение есть.

У многих активизируются связи со 
старшими родственниками, возможны 
поездка, встречи с родней, проживающей 
в другом городе или в другой стране. При 
появлении на горизонте нового парня или 
девушки не бросайтесь в омут с головой 
и не спешите влюбляться.  

Активная и миролюбивая неделя. Как ни 
крути, а худой мир все же лучше доброй 
ссоры. Люди семейные будут рады 
успехам подросших детей, у которых 
идет благоприятная полоса. Если вы в 
поиске своего идеального партнера, обра- 
тите внимание на коллегу по работе.

Сейчас хорошее время, чтобы что-то  
изменить ради своей карьеры. Вам 
предстоит принять важное решение – 
оставаться трудиться на старой 
работе или рискнуть всем, чтобы начать 
свое автономное дело. Творческие люди 
смогут начать новый проект.  

Финансовое положение сейчас недо-
статочно устраивает вас, но деньги 
будут приходить в нужном количестве. 
Транжирство усугубляет проблему, 
поэтому научитесь планировать бюд-
жет. Многие представители знака могут 
захотеть сменить место работы.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД ИЗ ПРЕДЫДУЩЕГО НОМЕРА:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
3. ХОЛОД. 8. ТЫСЯЧА. 9. АРОМАТ. 10. МЕТАН. 11. НИТКА. 13. ПОСОХ. 14. АККОРДЕОН. 15. ПАБ. 17. КИТ. 19. 
АВТОБАН. 20. РЕФЛЕКС. 22. ЯГА. 24. ОКО. 26. ИКОНОСТАС. 28. ТАЙНА. 29. ЛАФЕТ. 30. ТАБОР. 32. ЛИРИКА. 
33. ИДИОМА. 34. ЗАНОС.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. БЫЛИНА. 2. ПЯТКА. 3. ХАМ. 4. ЛОТЕРЕЯ. 5. ДАН. 6. БОЗОН. 7. ГАЛОШИ. 12. АКРОБАТКА. 13. ПОЛУФИ-
НАЛ. 15. ПЛАМЯ. 16. БУТСА. 17. КРЕДО. 18. ТЕСТО. 21. ТРОМБОН. 23. ГРАФИН. 25. КЛЕЙМО. 26. ИНЖИР. 
27. САТИН. 30. ТАЗ. 31. РИС.
ОТВЕТЫ НА СЕГОДНЯШНИЙ КРОССВОРД СМОТРИТЕ В СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ!

КРОССВОРДКРОССВОРД

ОВЕН ЛЕВ СТРЕЛЕЦ

ТЕЛЕЦ ДЕВА КОЗЕРОГ

БЛИЗНЕЦЫ

РАК СКОРПИОН РЫБЫ

ВЕСЫ ВОДОЛЕЙ

По горизонтали: 1. Место, где что-либо разветвляется. 6. Неразбериха, хаос. 10. Внезапное вды-
хание вследствие спазматического сокращения диафрагмы. 12. Однократное возмущение, распро-
страняющееся в пространстве или среде. 13. Во флоте: способ зрительной сигнализации. 14. Большой 
открытый прилавок. 15. Прикосновение губами к кому-чему–нибудь как выражение привета, любви, 
ласки, уважения. 16. Строение, предназначенное для огневой сушки снопов перед молотьбой. 19. 
Самолёт, имеющий одно крыло. 22. Частичное или полное освобождение от наказания. 24. Шахтная 
печь для выплавки чугуна. 25. Химически простое вещество или сплав. 26. Возраст после отрочества 
до зрелости. 27. Весь водный покров Земли. 29. Банковский билет. 31. Сумма оплаты труда за единицу 
работы. 35. Экзотический плод. 36. Стихотворные размеры и метры. 37. Ящик для опускания бюлле-
теней при тайном голосовании. 40. Предмет производства. 41. Участок с защищённым грунтом для 
разведения и выращивания растений. 42. Музыкальный инструмент, род кастаньет. 43. Часть цветка. 
44. Пресноводная рыба из семейства карповых.

По вертикали: 2. Ацетилсалициловая кислота. 3. Нравственные обязанности человека. 4. Защит-
ная реакция многих растений умеренного климата. 5. Напольный светильник на высокой подставке. 6. 
Восточное мясное блюдо. 7. Деление на круги морского компаса. 8. Совокупность букв и других знаков 
данной системы письма, расположенных в определённом порядке. 9. Официальное свидетельство 
о получении высшего образования. 11. Отрицание или осмеяние, притворно облекаемые в форму 
согласия или одобрения. 17. Особая комната в квартире. 18. Болтунья и глазунья одним словом. 20. 
Форма правовой защиты прав и интересов недееспособных граждан. 21. Мех пушного зверя. 22. По-
мещение для стоянки, технического обслуживания и ремонта самолётов. 23. Место, где начинается 
водный источник. 27. Время ослабления жёсткого политического режима. 28. Вещество, вызывающее 
состояние опьянения. 29. Толстый канат, при помощи которого одно судно тянет другое. 30. Нацелива-
ние, направление. 32. Весеннее луковичное декоративное растение с белыми и жёлтыми душистыми 
цветками. 33. Главарь, предводитель. 34. Короткие спортивные штаны. 38. Имя одного из легендарных 
русских богатырей. 39. Обсуждение чего–нибудь, в котором каждый отстаивает своё мнение.
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По горизонтали: 2. Отделка, обстановка. 8. Жвачное парнокопытное дикое млеко-
питающее. 9. Грязевой поток, возникающий в русле горной реки вследствие бурного крат-
ковременного паводка. 10. Прицел. 11. Строение с внутренним пространством, использу-
емым людьми. 12. Синтетический синий краситель. 14. Смесь помёта домашнего скота и 
соломенной подстилки, служащая для удобрения почвы. 16. Часть ноги от стопы до колена. 
19. Кристаллическая горная порода, образовавшаяся в результате перекристаллизации 
известняка или доломита. 22. Огородное растение. 23. Яд в каплях для истребления ло-
шадей. 24. Остронаправленный поток частиц энергии. 25. Проход для судов в реке между 
камнями, отмелями. 28. Во Франции: официант в ресторане или кафе. 30. Приспособление 
для размельчения чего-нибудь. 31. Диван с приподнятым изголовьем. 33. Острая сторона 
рубящего орудия. 35. Наилучший вид, элитный образец чего–нибудь. 37. Спортивная ко-
мандная игра в мяч верхом на лошадях. 38. Вещество для заправки лампад. 39. Сельско-
хозяйственная профессия.

По вертикали: 1. Дугообразное перекрытие, соединяющее стены, опоры сооружения. 
2. Гнетущая скука. 3. Род многолетних трав семейства гречишных, овощная культура. 4. 
Сторона, грань предмета, противоположная его верху. 5. Путешествие по определённому 
маршруту для отдыха и с другими целями. 6. Глубина погружения судна в воду. 7. Устрой-
ство на передней части снегоуборщика для разрезания снежного покрова и перемещения 
его в сторону. 11. Название статьи в газете. 13. Старинный обряд помолвки. 15. Строгое сло-
весное внушение. 17. Сладкий пряный спиртной напиток из фруктовых и ягодных соков. 18. 
Музыкальный ансамбль. 20. Доход, не связанный с предпринимательской деятельностью. 
21. В музыке: обобщённое понятие мелодичности. 26. Нерастворимое вещество, выделив-
шееся из раствора в результате химической реакции. 27. Система взглядов и убеждений, 
отрицающая существование бога. 28. Мера жидких и сыпучих тел в Англии. 29. Расположе-
ние ритмических единиц в музыкальном такте. 32. Газ без цвета и запаха. 34. Атмосферное 
явление. 36. Первая женщина.

ВІДМОВИВСЯ ВІД ТЕРМІНОВОЇ ОПЕРАЦІЇ,  
БО БОЯВСЯ ПІДВЕСТИ ЛЮДЕЙ

На фронті 24-го жовтня помер командир  
420-го окремого батальйону Сергій Ліпський 
із позивним “Чорномор”, лицар ордена 
Богдана Хмельницького двох ступенів.

Про це повідомила правозахисниця, співзаснов-
ниця та координаторка Медійної ініціативи за 
права людини Ольга Решетилова.

“Перестало битися велике добре серце 
Ліпського Сергія Олексійовича, “Чорномора”, 
чинного командира 420-го окремого батальйону, 
багаторічного начальника артилерії – “Н” 57-ї 
бригади, кавалера двох Богданів і Данила. Воно 
мало б ще битися, але не витримало 10 років війни 

і великої відповідальності за людей, яких він так любив. Спочивайте з миром, 
Командире. Найсвітліша памʼять”, — написала вона.

За словами Решетилової, Ліпський за віком і станом здоровʼя він міг давно демо-
білізуватися. У липні у нього мала бути термінова операція. Але його призначили 
командиром батальйону, він вважав це великою честю і відповідальністю. Він 
відкладав операцію, тому що дуже цінував довіру і дуже боявся підвести своїх людей.

“Будь-яке повідомлення чи навіть коментар у фейсбуці він закінчував словами 
“З повагою, Чорномор”. І це не були просто слова. Він справді з великою повагою 
і любовʼю ставився до людей загалом. Він вважав, що кожен військовослужбовець 
повинен за найменшої нагоди їхати додому, до сімʼї і близьких. Він завжди просив 
не чіпати тих, хто приїжджав з передка і створити їм умови для відпочинку. 
Він дуже любив хвалити своїх людей і дуже пишався підлеглими. Йому завжди 
було незручно зайвий раз когось турбувати чи про щось просити”, — додає 
Решетилова про покійного.

Вона розповіла, що комбат помер у лікарні, куди його госпіталізували перед тим.
“Пішов з життя наш командир полковник Ліпський Сергій Олексійович 

(Чорномор).Людина  честі, воїн-легенда, до останнього залишався на бойовому 
посту. Олексійович (саме так його називали між собою бійці та офіцери) був з 
тих командирів за яким батальйон був готовий йти, навіть і не питаючи куди, — 
згадує журналіст Костянтин Ільченко. — Командиру вірили, оскільки чесніть, 
мудрість та турбота за простого бійця відрізняла його від інших.

А ще Олексійович мав чудове почуття гумору, яке було по воєнному брутальним, 
але якимось по-одеськи витонченим. З ним ніколи не було сумно, …а от без нього… 
Досі не можу повірити. Спи спокійно друже-командире, ти виконав свій борг до 
останнього, ти не покинув поле битви, ти був вірним сином України. У багатьох 
серцях пам’ять про легендарного Чорномора залишиться назавжди. Вічна 
пам’ять. Щирі співчуття рідним та близьким. Слава Герою”.

ОТВЕТЫ НА СУДОКУ:

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД ИЗ ПРЕДЫДУЩЕГО НОМЕРА:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
1. СЕЛИТРА. 3. ВОДОРОД. 7. УСИЛИТЕЛЬ. 10. НЕОН. 13. УКОР. 14. ЛЕБЁДКА. 15. ПРИЗМА. 16. 
ВЛАСТЬ. 20. ИНКАССО. 21. УРАН. 22. ШИЛО. 25. УНИВЕРМАГ. 26. ОПОССУМ. 27. ПРОСТОР.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. СТОЯНКА. 2. ТОСТ. 4. ДОЛЯ. 5. ДЕНДРИТ. 6. ЖИКЛЁР. 8. КОМПРОМАТ. 9. АКВАТОРИЯ. 11. 
СЕГМЕНТ. 12. ОКУЛИСТ. 17. КРУЖЕВО. 18. НАРДЕК. 19. ПЛОТТЕР. 23. АНИС. 24. ЖАКО.

ОТВЕТЫ НА СЕГОДНЯШНИЙ КРОССВОРД СМОТРИТЕ В СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ!

КРОССВОРДКРОССВОРД
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Ваш надежный друг и помощник

731 Red Lion Road,731 Red Lion Road,
Philadelphia, PA 19115Philadelphia, PA 19115

ПРЕДОСТАВЛЯЕМ ВАМ ПО РЕЦЕПТУ ВРАЧА ВСЕ СУЩЕСТВУЮЩИЕ 
ПРИНАДЛЕЖНОСТИ, ПРИБОРЫ И ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ДЛЯ УХОДА ЗА БОЛЬНЫМИ

Бесплатная
доставка
на дом!

 Tel.: 215-677-8770
Fax.: 215-677-8748

WEBWEB: www. vspmedicalsupply.net: www. vspmedicalsupply.net
E-MAILE-MAIL: vspsupply@verizon.net: vspsupply@verizon.net

• Средства передвижения: 
костыли, ходунки и палочки
• Кислородные 
и дыхательные аппараты 
для использования на дому
• Аппараты для измерения 
давления и сахара в крови

• Диабетическая обувь, 
стельки, носки и чулки
• Лечебные пояса 
и наколенники из 
натуральной шерсти
• Регулируемые 
кресла-помощники

YG Construct group

Обращаться по телефону: 445-229-11-29 Ярослав
yarikgont@gmail.com

Опыт работы в США (фото в наличии) 
Работаем аккуратно и качественно.

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 
УКЛАДКА

▼ ПЛИТКИ, 
▼ МОЗАИКИ, 
▼ ПРИРОДНОГО КАМНЯ

любой сложности 

ОТДЕЛКА 
КУХОНЬ • ВАНН • ПОЛОВ

приглашает на работу
HOME HEALTH AIDS  

в р-н Bucks county, Philadelphia, 
Montgomery, Delaware, Chester, 
Lackawanna and Lehigh county.

Необходимо знание английского 
языка и наличие собственного 
транспорта.  
Легальный статус обязателен.  
Высокая оплата труда. 

За дополнительной информацией звоните по телефону

АГЕНТСТВО ПО УХОДУ  
ЗА ПОЖИЛЫМИ ЛЮДЬМИ

PAS Program - вы можете 
ухаживать за вашими 
родными и друзьями.
Позвонив нам,  
вы станете частью  
нашей большой,  
дружной и заботливой 
семьи!

Phone: 215-953-9225215-953-9225 
255 E. Street Road,  

Feasterville, PA 19053 • vitacarehha.com

Registered Nurses,  
Physical Therapists,  
Home Health Aides

Over 20 years in business!!!



Бонус! Медицинская страховка!  
Оплачиваемый отпуск!

РАБОТНИКОВ НА ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ, 
ПЕКАРЕЙ, ПОМОЩНИКОВ НА КУХНЮ. FULL TIME JOB.

Возможность карьерного роста! 
Легальный статус обязателен.

DIJAS FOODS DISTRIBUTION, INC
Ищет: 

Необходимо: минимальный опыт, минимальное знание английского языка, 
способность периодически ПОДНИМАТЬ ГРУЗ ДО 50 ПАУНДОВ. 

ОПЛАТА $16-17 В ЧАС.

Телефон: 267-342-0659


